mort affecte véritablement le logos et le monde des essences. Bien que les essences ne cessent pas de valoir quand le sujet qui les pense meurt – un théorème de géométrie ne cesse pas d'être valable parce que le géomètre est mort –, c'est autant vrai qu'il n'y a pas de pensée séparée de celui qui pense. C'est pourquoi la mort constitue, d'une certaine façon et sous un certain aspect, l'échec des vérités éternelles.

Non seulement l'acte hyperbolique de la pensée qui voudrait révoquer les vérités métémpiriques, mais à *fortiori* le rien de la pensée inauguré par la mort joue un rôle décisif dans la construction de l'édifice philosophique de Jankélévitch : ces deux expériences laissent entrevoir la contingence de la pensée elle-même. Soit l'acte de la pensée nihilisatrice soit la mort en tant que nihilisation révèlent que les vérités éternelles sont fondées, à leur tour, sur une *effectivité radicale* : aussi bien que les existences, la nécessité propre des essences se montre non nécessaire en tant qu'elle peut être suspendue, d'une façon partielle et non définitive, par le logos lui-même ou d'une façon totale et irréversible par la mort. La métémpirie, elle non plus, ne peut pas être le Premier que *Philosophie première* vise à saisir.

C'est alors en faisant référence à la mort et à la pensée nihilisatrice, qui témoignent la relativité de l'empirie et de la métémpirie et en révèlent la respective non-autosubsistance ontologique, que Jankélévitch peut aboutir à une première et décisive conclusion : le plan métaphysique est radicalement autre que l'empirie et la métémpirie.

Et toutefois, le fait de constater ce double échec constitue l'élément décisif qui permet à Jankélévitch d'inaugurer la *pars costruens* de son discours. Ces sont, en effet, les expériences révélatrices de la relativité de l'empirie et de la métémpirie qui laissent entrevoir le plan véritablement métaphysique : l'élément non-empirique et non-métémpirique inhérent à l'empirie et à la métémpirie est *le fait que* se donnent les existences et tout ce qui est objet de la perception empirique, d'un côté, et, de l'autre, *le fait que* subsistent les essences. Le fait qu'il y a de l'être et que cet être est lié à une bien précise légalité qui vaut nécessairement c'est l'élément résiduel qui s'annonce, négativement, dans la mort et dans l'exercice de la pensée nihilisatrice et qui ne peut pas être ni empiriquement ni métémpiriquement expliqué. Il s'agit de ce que Jankélévitch désigne par un substantif, d'origine à la fois bergsonienne et schellinghienne déjà présent dans ses premières œuvres et valorisé à fur et à mesure que sa réflexion mûre : *effectivité*. Saisir l'effectivité du réel – son *quod*, pour utiliser la